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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá technologiemi vitrifikace jaderných

odpadŧ s dŧrazem na vyuţití indukčního ohřevu pro tyto účely. Ve své první části

rozebírá druhy radioaktivních odpadŧ, jejich vznik a nakládání s nimi na území ČR i

ve světě. V další části této práce je teoretický rozbor problematiky

elektromagnetického a teplotního pole. Dále jsou přehledově uvedeny pouţívané

metody vitrifikace ve světě. Poslední část se zabývá technologií studeného kelímku

pro účely vitrifikace včetně modelu startu tavby materiálu v tomto zařízení za pomocí

multifyzikálního programu ANSYS.
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Abstract

The master thesis is focused on vitrification technologies of radioactive waste

with emphasis on using of induction heating. The first part discussed forms and

formation of nuclear waste and waste management in the Czech Republic and other

countries. Next part contains theoretical analysis of electromagnetic and thermal

field. Further, there is an overview of vitrification technologies used in the world. The

last part of the work deals with a cold crucible technology for purpose of vitrification

including a simulation of start of melting in this device by using ANSYS software.
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1 Úvod

Prŧmyslová revoluce v 18. a 19. století zásadně změnila lidskou společnost.

Zcela přetransformovala téměř veškeré dosavadní procesy výroby, dotkla se

prakticky všech oborŧ od dopravy, těţbu aţ po zemědělství a dala vzniknout celé

řadě nových oborŧ. Došlo k usnadnění technologie výroby, coţ vedlo k radikální

změně zpŧsobu práce. Svým rozvojem si lidská společnost snaţí mnohé

usnadňovat, zjednodušovat a zpřístupňovat. Takový rozvoj, ale má za následek

patrný nárŧst spotřeby energie v jakékoliv formě. S nástupem elektrické energie a

vzhledem k jejím výhodným moţnostem snadné přeměny v jinou formu energie, ať

uţ tepelné či kinetické aj., došlo během několika málo desetiletí k téměř absolutní

závislosti lidstva na jejím přísunu. V dnešním světě si jen málokdo dokáţe představit

běţný ţivot bez elektřiny. Nárŧst potřeby a spotřeby energie ovšem přinesl značný

problém související s její výrobou a tím je odpad, jakoţto vedlejší a nechtěný produkt

konzumní společnosti. S tím, jak produkce odpadŧ stoupá, se také zvyšuje zájem

společnosti, jak s nimi nakládat. Prŧmysl a v podstatě lidská společnost jako taková

plodí odpady rŧzného charakteru od těch méně škodlivých aţ po rŧzné chemické,

toxické, či radioaktivní. Mnohé z nich současná technologie není schopna zpracovat

a je nutné tyto odpady bezpečně skladovat.

Největší pozornost na sebe samozřejmě strhávají odpady radioaktivní. Jsou

„strašákem“ lidské společnosti, protoţe jejich ţivotnost je často v řádech tisícŧ aţ

milionŧ let. Například nejčastěji pouţívaný izotop uranu 235U má poločas rozpadu 710

milionŧ let, Neptunium (237Np), které je zastoupeno ve vyhořelém jaderném palivu

s poločasem rozpadu 2,14 miliónŧ let, dalším z častých izotopŧ vznikajících

v jaderném reaktoru je plutonium (239Pu) o poločasu rozpadu 24 400 let či 240Pu

s poločasem rozpadu 6.103 let [1]. Je tedy nutné s těmito produkty vhodně zacházet

a zabezpečit je po dlouhá léta, po celé generace. Co jest však dŧleţité si uvědomit,

je to, ţe z hlediska celkového podílu v produkci odpadŧ lidstva, představuje

radioaktivní odpad jen velmi malou část, jde o desetiny aţ setiny procent celkového

podílu, nicméně vzhledem k jejich dlouhodobému pŧsobení, je potřeba jim věnovat

značnou pozornost. Zajímavé a potvrzující tuto pravdu je kupříkladu srovnání ročního

provozu 1000 MW bloku jaderné elektrárny se stejně výkonnou elektrárnou spalující
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uhlí. Kupříkladu uhelná elektrárna Počerady v prŧměru spotřebuje 4000 tun uhlí

denně na jeden 200 MW blok, to znamená, ţe celková roční spotřeba na 1000 MW

elektrického výkonu, je zhruba 7 milionu tun uhlí, které se musí vytěţit, čímţ dochází

k devastaci značně velkého území. Jeho spálením vznikne více neţ 1,6 milionu tun

popílku a strusky. Hnědé uhlí běţně obsahuje aţ 9 gramŧ uranu na tunu, coţ

znamená, ţe uhelná elektrárna při běţném provozu ročně vyprodukuje aţ 40 tun

uranu, který je volně uveden zpět do přírody. Dále je pro odsíření pouţíváno velké

mnoţství vytěţeného vápence a po odsíření vzniká sádrovec, který měl v minulosti

vyuţití pro výrobu sádrokartonu, ale dŧsledkem zhoršující se kvality hnědého uhlí, se

pro tyto účely jiţ přestává pouţívat, nebo je jeho výroba omezena a vzniká tak další

značné mnoţství odpadu. Ročně jej takováto uhelná elektrárna vyprodukuje okolo

550 tisíc tun. [3]

Oproti tomu stejně výkonná jaderná elektrárna ročně spotřebuje kolem 20 tun

uranového paliva a vyprodukuje přibliţně 500 m3 středně a nízko aktivních odpadŧ.

Ţádné další podstatné odpady nevytváří [4]. Rozdíl je tedy velice markantní. Ovšem

je nutné představit si, co vlastně pojem radioaktivní odpad znamená a co ve

skutečnosti představuje. Podle zákona č.18/1997 „O mírovém vyuţívání jaderné

energie,“ je radioaktivní odpad definován jako „látka, předmět nebo zařízení

obsahující radionuklidy nebo jimi kontaminované, pro něţ se nepředpokládá další

vyuţití a není moţné jeho uvedení do ţivotního prostředí“ [2]. Tato věta je velmi

dŧleţitá pro tuto představu, neboť značná část společnosti povaţuje vyhořelé palivo

z jaderných reaktorŧ za odpad. To sice obsahuje radionuklidy, ale není odpadem,

neboť stále obsahuje okolo 95 % vyuţitelné energie a předpokládá se jeho budoucí

vyuţití. Oněch zbylých a lze říci i pouhých 5% energie, jsou současné komerčně

vyuţívané reaktory schopny vyuţít. Představu o tom podává obr. 1, kde je ukázáno,

jak se mění sloţení paliva po jeho pobytu v reaktoru. Izotopy uranu a plutonia,

kterých je zde okolo zmíněných 95 %, lze nadále po přepracování vyuţít buďto na

výrobu tzv. MOX paliva, nebo ještě lépe jako palivo pro plánované rychlé reaktory 4.

generace. Zbytek tvoří štěpné produkty a tzv. minoritní aktinidy, coţ jsou vesměs

vysoce aktivní látky s velmi dlouhým poločasem rozpadu [1].
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Jednou z moţností, jak pro ţivotní prostředí škodlivé odpady bezpečně

uskladnit, je vyuţití technologie vitrifikace. Jak jiţ napovídá samotný pŧvod tohoto

slova z lat. vitrum, tedy sklo, jedná se ve stručnosti o zatavování odpadu do skla.

Sklo má pro tyto účely velmi výhodné vlastnosti. Jedná se o nekrystalickou

anorganickou látku, která se vyznačuje velmi velkou tvrdostí, tuhostí a pevností

v tlaku. Dále se vymyká svou chemickou inertností, odolností proti vnějším

povětrnostním vlivŧm (koroze, oxidace apod.), je nehořlavé a co je pro účely

skladování odpadu dŧleţité, nepropouští vodu, vzduch ani jiné látky a je odolné proti

radiačnímu namáhání. Jeho nevýhodou je křehkost, která se však dá vhodnými

příměsi odstranit [5]. Z výše uvedených materiálových vlastností vyplývá výhodnost

vitrifikace. Odpad je bezpečně zataven do skla a je tedy odstraněno riziko úniku

nebezpečných látek, eliminuje se riziko koroze či stárnutí materiálu, který odpad

zadrţuje. Při tomto procesu je také značně zmenšen pŧvodní objem materiálu, coţ je

pro účely následného skladování či ukládání velmi významný parametr.

Pro proces vitrifikace byla testována řada rŧzných technologií, ze kterých se

ovšem nejvýznamněji ujaly dva zpŧsoby a to sice technologie vyuţívající Jouleova

ohřevu (neboli přímého odporového ohřevu) a také indukčního ohřevu. Jako velmi

perspektivní se v současné době jeví vyuţití právě indukčního ohřevu a zvláště pak

Obr. 1. Složení čerstvého a vyhořelého jaderného paliva

[…]

*else ! JINAK
ldread,temp,last,,,,,rth ! NACTENI TEPLOTY
*endif ! KONEC PODMINKY
SOLVE ! RESENI ELMAG ANALYZY
!*
FINISH
PHYSICS,READ,THERMAL ! NACTENI TEPLOTNIHO MODELU
/assign,esav,therm,esav ! NASTAVENI SOUBORU PRO RESTART
/assign,emat,therm,emat
/solu
parsav,scalar,parameter,sav !ULOZENI PARAMETRU
*if,i,gt,1,then ! KDYZ JE I VETSI NEZ 1
antype,trans,rest ! RESTART TEP. ANALYZY
*endif ! KONEC PODMINKY
parres,new,parameter,sav ! ULOZENI PARAMETRU
time,time ! ULOZENI CASU
LDREAD,HGEN,,,,0,,'rst',' ' ! NACTENI JOULOVO ZTRAT Z ELMAG
ALLSEL,ALL
asel,s,,,3 ! VYBER OBLASTI VSAZKY A START M.
asel,a,,,12
ALLSEL,BELOW,AREA
/AUTO,1 ! VYBER OBLASTI VSAZKY A START M.
/REP,FAST
solve ! RESENI TEPLOTNI ANALYZY
!*
finish
/assign,esav
/assign,emat
*enddo ! KONEC CYKLU

FINISH
/POST1 ! ZOBRAZENI
SET,1,LAST,1, ! TEPOTY
!* ! V
/EFACET,1 ! UZLECH
PLNSOL, TEMP,, 0
FINISH
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7 Závěr

Celý svět hledá řešení jak nakládat s radioaktivními odpady. Technologie

ADTT (Accelerator Driven Transmutation Technology) je svým principem velice

perspektivní a pokud vývoj v této oblasti dosáhne úspěchu v podobě prŧmyslového

nasazení tohoto zpŧsobu zpracování RAO, bude mnohé vyřešeno. Do té doby je

nutné vysoce aktivní jaderné odpady bezpečně uskladňovat, zabezpečit je po dlouhá

léta a zajistit jejich co nejmenší objem. V tomto ohledu se jeví velice perspektivní

vitrifikace, jakoţto zpŧsob zpracování RAO, která je jiţ v této souvislosti několik

desítek let pouţívána, avšak neustále vyvíjena za pouţití nových technologií. Dosud

pouţívané metody mají své limity a problémy, které v ledasčem překonává studený

kelímek.

Právě studený kelímek je nově nasazován za účelem vitrifikace vysoce

aktivních odpadŧ ve Francii či Rusku. Jeho výhody jsou oproti jiným dosud uţívaným

metodám nesporné. Umoţňuje mnohem vyšší teploty tavení, díky čemuţ lze tavit

širší spektrum materiálŧ a je zabráněno korozi stěn kelímku a s tím spojená delší

ţivotnost zařízení. Přináší tedy zcela nové moţnosti ve zpŧsobu a druhu

zpracovávaných materiálŧ.

Problematické ovšem je spouštění procesu vitrifikace v tomto zařízení. Sklo je

za normálních teplot nevodivé a proto je nutné proces indukčního tavení jakkoliv

nastartovat. Vzhledem k tomuto faktu by se takové zařízení mělo pokud moţno

provozovat kontinuálně. Jsou vyvíjeny technologie za pouţití mikrovlnného

předehřevu, které mají řadu výhod. Nicméně klade to další nároky na stavbu

přídavného zařízení a s tím spojené vyšší náklady. Proto je snahou najít zpŧsob, jak

tento proces nastartovat bez pouţití vnější energie, tedy za pomocí vodivého

materiálu vloţeného do nevodivé vsázky a optimalizovat jej tak, aby byl tento start

reprodukovatelný a nebylo tak nutné zařízení, které slouţí kupříkladu jen pro

experimentální účely, provozovat kontinuálně.

Z provedených modelŧ v programu ANSYS je zjevné, ţe poměrně podstatně

závisí na poloze i rozměrech startovního materiálu v tavící zóně. Pokud není nutné

startovací materiál ze zóny vyjímat, je vhodné jej umístit přímo do vsázky a pokud

moţno co nejblíţe induktoru, aby došlo k rychlému ohřevu a tudíţ i k menší spotřebě

energie. S tím však přichází i nutnost volit takový materiál, který je sloţkou
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pouţívaného vitrifikačního skla. Jako nejvhodnější se jeví kovový molybden, který je

sloţkou borosilikátového skla vyvinutého ve francouzském La Hague. Lze uvaţovat i

kovový křemík, ten však má niţší teplotu tání okolo 1500°C a tak neţ dojde

k roztavení okolního materiálu, sám roztaje. Nicméně jeho obsah v borosilikátovém

skle je velmi dominantní, proto mŧţe být pro start pouţito jeho větší mnoţství neţ

v případě molybdenu. Dále lze uvaţovat zirkonium, které je v menší míře také

sloţkou borosilikátových skel.

Dalším z materiálŧ, který lze pouţít pro start tavby je grafit. Má velmi vysokou

teplotu tání přes 3000°C, coţ je výhodné tehdy, chceme-li startovní materiál z tavící

zóny vyjmout, aby neovlivnil sloţení tavené směsi. Modelem bylo prokázáno, ţe je

vhodné pouţít tento materiál ve tvaru krouţku. Pro rychlejší a efektivnější ohřev je

třeba, aby byl materiál blízko induktoru, avšak ne příliš, protoţe je třeba počítat s tím,

ţe induktor je chlazen a materiál se tak mŧţe od něj ochlazovat.

V brzké budoucnosti by se mělo zařízení typu studený kelímek provozovat i na

Fakultě elektrotechnické v Plzni v rámci projektu SUSEN. Tyto závěry mohou

poslouţit jako vstupní data při spouštění tohoto zařízení a podat představu o tom,

jakým nevhodnějším zpŧsobem tento start učinit.
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