## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vitrifikace s využití technologie indukčního ohřevu
Student: Bc. Tomáš RÜTHER Std. číslo: E10N0193P
Oponent: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Tomáše Rütthera je tematicky zaměřená do oblasti likvidace nebezpečného odpadu vitrifikační technologií s využitím indukčního ohřevu.

Na 79 stranách textu s popisem používaných metod vitrifikace, s teorií indukčního ohřevu, s numerickou analýzou startovací fáze procesu vitrifikace při uplatnění indukčního ohřevu k tavení ve studeném kelímku a vyslovenými závěry pro praxi splnil diplomant stanovené zásady pro vypracování diplomové práce v plném rozsahu.

Diplomant se v práci zaměřil na vysoce aktuální technologický proces vitrifikace radioaktivního odpadu. Práce je zpracována přehledně, obsah je rozdělen do sedmi na sebe logicky navazujících kapitol a svědčí o schopnostech diplomanta řešit samostatně a tvůrčím způsobem i obtížné úkoly inženýrské praxe, splňuje požadavky kladené na závěrečné práce magisterského stupně studia v plné míře. Diplomant při řešení využil nejen znalostí získaných během studia, ale, a to především, znalostí získaných studiem cizí odborné literatury citované v patnácti literárních odkazech.

Diplomovou práci Tomáše Rütthera po stránce obsahové i jejím rozsahem a formou zpracování hodnotím jako vzorovou diplomovou práci známkou **v ý b o r n ě**.

### Dotazy oponenta k práci:

Dotazy: - objasněte stav elektromagnetické průzračnosti indukčně ohřivaného materiálu v závislosti na kmitočtu, o kterém se zmiňujete na str.29

- jaké rozdíly jsou v technologii tavení elektricky vodivého a elektricky nevodivého materiálu ve studeném kelímku

- jak si lze představit "hustotu plošného proudu" - na str.21

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2012

.....
podpis oponenta práce